PR EPEITURAMUNICIPAL, DE C AM P() LARGO

Ofício nº 967/2020

Campo Largo, 07 de dezembro de 2020
Senhor Presidente,

Pelo presente, em respomd um ofício nº 1158/2020 (:

requerimento n" 2693/2020, de autoria da ilusne Vert-adora Cléa Oliveira, encaminha»? cópia
da Secrelan'a Municipal de Desenvolvimenro Social, acostado através do processº n“

35793/20 às "5. 05/07.

Esperando ter dado atendimento & comento quanto às
informações solxcnadas, aproveitamos & oportunidade uma reiterar protestos de
consideração e apreço.

Atenciosameme,

Pref ito Municipal

Excelentíssnno Senhor
Márcio A. Beraldo
Presidente da Câmara de Vereadores
Campo Largo — Pr

Av, Padm- Natal Pigdln. HL? - Vila Elisabeth Campo Ldvgn « PR, 8 3607—240 , Telefone: MH 3191—5000.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DEPARTAMENTO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Campo Largo,01 de dezembro de 2020.

A/C: ROSICLÉAOLIVEIRA DA SILVA
Vereadora da Câmara Municipal de Campo Largo

O idoso e a politica de Assistência Social

A política pública de assistência social constitui uma área estratégica para a manutençãode uma ampla rede de proteção para as pessoas idosas & neste sentido a atenção para esta faixaetária se constitui na oferta de serviços, programas, projetos ou beneficios em dois niveis deproteção social:

- Proteção Social Básica:

Visa a prevenção da ocorrência de situações de vulnerabilidade social e risco nosterritórios e aqui no municipio são executados nos CRAS: Meliane, Ferraria e Rivabem.
1 - Programa de Atenção Integral à Famiiia (PAIF): Consiste no trabalho Social com familias, é decaráter continuado, corn a finalidade de fortalecer sua função protetíva, prevenir a ruptura devínculos. promover o acesso e a garantia de direitos, contribuir na melhoria da qualidade de vidada população. Destina-se prioritariamente a famílias em situação de vulnerabilidade socialdecorrente da pobreza e do precário ou nulo acesso aos serviços públicos, da fragilização devínculos de pertencimento e sociabilidade e/ou qualquer outra situação de vulnerabilidade erisco social. Muitas familias possuem o idoso como integrante na composição familiar.

2 - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV): Oferta atividades em grupos, deacordo com o seu ciclo de vida, e que busca complementar o trabalho social com famílias eprevenir a ocorrência de situações de risco social. Além disso, o SCFV fortalece as relaçõesfamiliares e comunitárias e promove a integração e a troca de experiências entre os participantes,valorizando o sentido de vida coletiva. É realizado por meio do Serviço de Proteção eAtendimento Integral às Familias (PAIF) e do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado àsFamilias e Indivíduos (PAEFI).

3 - Programa de Transferência de renda — Bolsa Família: O Bolsa Familia é um programa daSecretaria Nacional de Renda de Cidadania (Senarc), que contribui para o combate à pobreza e àdesigualdade no Brasil. Ele foi criado em outubro de 2003 e possui três eixos principais:complemento da renda; acesso a direitos; e articulação com outras ações a fim de estimular odesenvolvimento das famílias. Assim, podem fazer parte do programa: todas as familias comrenda por pessoa de até R$ 89,00 mensais; e familias com renda por pessoa entre R$ 89,01 e R$178,00 mensais, desde que tenham crianças ou adolescentes de O a 17 anos. Muitos dos idososem Campo Largo são beneficiários do Programa Bolsa Famiiia,

4 — Benefício de Prestação Continuada da Assistência Social (BPC): É um baneh'cío da politica deAssistência Social, que integra a Proteção Social Básica do Sistema Único de Assistência Social(Suas). O benefício é individual, não vitalício e intransferível, que garante a transferência mensalde 01 (um) salário—minimo para pessoas acima de 65 anos ou mais, e pessoa com deficiência dequalquer idade, que comprovem não possuir meios de se sustentar ou de ser sustentado pelafamília. Em Campo Largo temos atualmente 892 idosos que recebem o benefício.

' Proteção Social Especial — Média Complexidade:

Visa 0 trabalho social com as famílias e individuos em situação de risco pessoal e socialpor violação de direitos, neste caso a unidade socioassistencial que executa o serviço é o CREAS

1- Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famnias e Indivíduos — PAEFI: É umserviço inserido no âmbito da Proteção Social Especial de Média Complexidade, Presta ações deapoio, orientação e acompanhamentoa famílias com um ou mais de seus membros em situaçãode ameaça ou violação de direitos. São usuários desse serviço as familias e indivíduos quepossuem direitos violados, e no que diz respeito ao idoso, consequentemente, são aqueles quepassam por ocorrência de:
' Violência física, psicológica e negligência;
- Violência sexual: abuso e/ou exploração sexual;' Tráfico de pessoas;
' Situação de rua e mendicância;
' Abandono;
' Discriminaçãoem decorrência da orientação sexual e/ou raça/etnia;- Outras formas de violação de direitos decorrentes de discrimínações/submissões asituações que provocam danos e agravos a sua condição de vida e os impedem de usufruirautonomia e bem—estar;

O CREAS que é a unidade de atendimentodeste público atende em media 30 idosos /

' Proteção Social Especial — Alta Complexidade:

É quando os vínculos que já estavam fragilizados, foram rompidos sendo esgotadas todasas possibilidades para seu sustento e convivio familiar,

1 — Serviço de Acolhimento Institucional: O acolhimento institucional para pessoas idosas e'ofertado pelas Instituições de Longa Permanência (ILPI), unidade institucional que acolhe pessoasidosas com diferentes necessidades e graus de dependência. As ILPI's destinam-se a idosos com60 anos ou mais, de ambos os sexos, quando esgotadas todas as possibilidades para seu sustentoe convívio familiar. Bem como quando não possuem condições de permanecer em familia devido

a situações de violência e negligência, ou que estejam em situação de abandono e de rua. Oacolhimento institucional deve garantir a convivência com familiares e amigos, bem como oacesso as atividades culturais, educativas, lúdicas e de lazer na comunidade.
Campo Largo conta hoje com 06 ILPls, estando atualmentecom 87 idosos acolhidos.
Ressaltamos ainda que, assim que melhorarem os indicativos de riscos devido a pandemia,os serviços com grupos nos equipamentos dos CRAS retornaram, inclusive as oficinas comdiversas opções para as pessoas idosas.

Campo Largo é um Municipio que preza pelo Bem Estar da pessoa idosa, visando agarantia de seus direitos.

Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos nossos protestos de estima econsideração.

hºwi“. aiSotº Nº“?.aurbº Mu((Jº
0áriªÁ #. , Museª“ 5“ 54/ z- « &Márcia Fabiani Botelho

Secretária Municipalde Desenvolvimento Social